
                       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Λιβαδειά: 4-11-2014 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ         Αρ. Πρωτ. οικ.: 4696 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ-ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ       
Ταχ.∆/νση: Φίλωνος 35-39 
Ταχ. Κώδ.:  321 00 ΛΙΒΑ∆ΕΙΑ          
Τηλ.: 22613-50290             
FAX: 22613-50291        
Πληρ.: ∆. Μακρή 
Ε-mail : dmakri@viotia.gr 
                       
                                                 ∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ  
Πρόχειρου µειοδοτικού διαγωνισµού προµήθειας και µεταφοράς  άλατος 
                            
Έχοντας υπόψη: 
1. To N.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης & της Αποκεντρωµένης 

∆ιοίκησης –Πρόγραµµα Καλλικράτης  
2. Τις διατάξεις του Π.∆148/2010 (ΦΕΚ 241/Α/2010) «Οργανισµός Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας» 
3. Το Π.∆ 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» 
4. Τις διατάξεις του Ν∆. 496/1974 «περί λογιστικού των Ν.Π.∆.∆. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 2362/95 «περί ∆ηµόσιου Λογιστικού». 
6. Τις διατάξεις του Ν.2690/99 «Κύρωση κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας». 
7. Την υπουργική απόφαση αρ. 2/59649/0026/17.10.2001 (ΦΕΚ 1427/Β/22.1.2001) 

«Αναπροσαρµογή χρηµατικού ποσού του άρθρου 80 του Ν. 2362/95 
(υποχρέωση σύναψης ιδιωτικού εγγράφου «σύµβασης» πάνω από 2.500 €)». 

8. Την αρ.35130/739/09.08.2010 απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών περί 
αύξησης και ορισµού σε ευρώ των χρηµατικών ποσών του άρθρου 83 παρ.1 του 
Ν.2362/95 για σύναψη συµβάσεων ετήσιας δαπάνης απευθείας µέχρι 20.000€, 
20.001-60.000€ πρόχειρος, 60.001 και πάνω τακτικός). 

9. Τις διατάξεις του Π.∆. 118/2007 «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου (Κ.Π.∆) 
όπως αυτό τροποποιήθηκε µε το Ν.4281/2014.    

10. Την αρ.Π1/4232/12.9.07 εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης µε θέµα 
«Εφαρµογή των διατάξεων του Π.∆/τος 118/07 (Α΄ 150) «Κανονισµός 
Προµηθειών ∆ηµοσίου» και όπως αυτό τροποποιήθηκε µε τον Ν.4281/2014 

11. Το Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85Α/11-4-2012) «Ρυθµίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωµένη διοίκηση ενσωµάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ 

12. Tις διατάξεις του Ν.3871/2010 «∆ηµοσιονοµική ∆ιαχείριση και Ευθύνη» 
13. Την αρ. 231/19.11.2013 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου «έγκριση Π/Υ 

της Περιφέρειας Στ.Ελλάδας οικονοµικού έτους  2014. 
14. Την αρ. 9935/234683/13.12.2013 απόφαση της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 

Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας περί έγκρισης του Π/Υ Στ.Ελλάδας. 
15. Το αρ. 3700/17.9.2014 έγγραφο  της ∆/νσης Τεχνικών έργων της Περιφερειακής 

Ενότητας Βοιωτίας. 
16. Την εγγεγραµµένη πίστωση στον Π/Υ της Π.Ε  Βοιωτίας στον Ε.Φ. 071 ΚΑΕ 9899 
17. Την αρ. 1060/23-10-2014  απόφαση   της Οικονοµικής Επιτροπής Περιφέρειας   

Στ.Ελλάδας περί έγκρισης διενέργειας πρόχειρου µειοδοτικού διαγωνισµού  
20 .Τις αρ. 2373 & 2400 αποφάσεις  ανάληψης  δαπάνης  

 
   Προκηρύσσουµε 

 



Πρόχειρο διαγωνισµό µε σφραγισµένες προσφορές και κριτήριο 
κατακύρωσης την χαµηλότερη τιµή  για την   προµήθεια και µεταφορά 200 τόνων 
άλατος αποχιονισµού προϋπολογισµού  20.000,00 ευρώ  συµπεριλαµβανοµένου του 
Φ.Π.Α µε δυνατότητα αύξησης έως 30% ή µείωσης έως 50% της τελικής ποσότητας 
σύµφωνα µε το άρθρο 21 του Π.∆ 118/2007, και όπως αυτό τροποποιήθηκε µε τον 
Ν.4281/2014, σε κάθε περίπτωση όµως εντός της προϋπολογισθείσας  δαπάνης. 

 
Το αλάτι που θα προµηθευτεί η Π.Ε. Βοιωτίας  να διαθέτει όλα τα ποιοτικά 
χαρακτηριστικά που απαιτούνται για την αποτελεσµατική χρήση και για το σκοπό 
που προορίζεται. 
 
      Ο διαγωνισµός θα διενεργηθεί  την 11-11-2014 ηµέρα Τρίτη και ώρα 10:30 
πµ από την αρµόδια τριµελή επιτροπή του συγκροτήθηκε  µε την αρ.380/31.3.2014  
απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, στη ∆/νση 
∆ιοικητικού-Οικονοµικού  της Π.Ε. Βοιωτίας στη Λιβαδειά, Φίλωνος 35-39 (3ος 
όροφος)  
 Οι προσφορές πρέπει να υποβληθούν µέχρι την 11-11-2014  και ώρα 10:00 πµ 
στη ∆/νση ∆ιοικητικού-Οικονοµικού της Π.Ε. Βοιωτίας Φίλωνος 35-39 Λιβαδειά 
. 

 
                                     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 
1. ∆ικαιούµενοι συµµετοχής 
Στον διαγωνισµό µπορούν να συµµετέχουν όλα τα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, 
Συνεταιρισµοί ή ενώσεις προµηθευτών, που έχουν ως αντικείµενο την δραστηριότητα    
που αναφέρεται  στον παρόντα διαγωνισµό.  
Εφόσον οι προµηθευτές συµµετέχουν στο διαγωνισµό µε αντιπρόσωπό τους  
υποβάλλουν µαζί µε την προσφορά παραστατικό εκπροσώπησης τους. 
 
2. Μη δικαιούµενοι συµµετοχής 
Α. Όσοι αποκλείστηκαν τελεσίδικα από ∆ηµόσια Υπηρεσία ή Ν.Π.∆.∆. γιατί δεν 
εκπλήρωσαν τις συµβατικές τους υποχρεώσεις. 
Β. Όσοι έχουν υποπέσει σε σοβαρό παράπτωµα κατά την άσκηση της 
επαγγελµατικής τους δραστηριότητας. 
Γ. Όσοι έχουν κάνει ψευδείς ή ανακριβείς δηλώσεις κατά την παροχή πληροφοριών 
που ζητούνται από την Υπηρεσία. 
∆. Όσοι αποκλείστηκαν µε απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης. 
 
3. ∆ικαιολογητικά συµµετοχής 
Ο διαγωνισµός διεξάγεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Π,∆ 118/2007 και όπως αυτό 
τροποποιήθηκε µε τον Ν.4281/2014 και οι διαγωνιζόµενοι οφείλουν µαζί µε την 
προσφορά να καταθέσουν επί ποινή αποκλεισµού τα εξής δικαιολογητικά : 
 
α. Εγγύηση συµµετοχής στον διαγωνισµό  
Η εγγύηση εκδίδεται υπέρ του συµµετέχοντος για ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό 
5% επί της συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης µε Φ.Π.Α. 
 
Η εγγύηση συµµετοχής περιλαµβάνει: 
Ι. Τη σχετική διακήρυξη, την ηµεροµηνία διαγωνισµού και τα προς προµήθεια υλικά 
ΙΙ. Την ηµεροµηνία λήξης της ισχύος της εγγύησης.( Η εγγύηση πρέπει να ισχύει           
τουλάχιστον επί ένα µήνα µετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς)  
 
Αναγκαία στοιχεία της εγγύησης συµµετοχής κατά την υποβολή µε την προσφορά 
είναι: 

1) η ανάληψη υποχρέωσης από το πιστωτικό ίδρυµα να καταβάλει το ορισµένο 
ποσό µετά από απλή έγγραφη ειδοποίηση εκείνου προς τον οποίο και 
απευθύνεται 



2) ο αριθµός διακήρυξης 
3) το ποσό που καλύπτει η εγγύηση 
4) η ηµεροµηνία έκδοσής της 
5) τα στοιχεία του προµηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδεται 
Τυχόν ελλείψεις της εγγύησης συµµετοχής πέραν των αναγκαίων στοιχείων 
µπορούν να καλύπτονται εκ των υστέρων εντός προθεσµίας 5 ηµερών από την 
έγγραφη ειδοποίηση του προµηθευτή από την Υπηρεσία. 
 

. 
    β. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 θεωρηµένη για το γνήσιο της  
υπογραφής  από  αρµόδια αρχή στην οποία : 
 
     Θα αναγράφονται τα στοιχεία του διαγωνισµού όπως αυτά καθορίζονται στην 
παρούσα προκήρυξη. 

I. Θα δηλώνεται ότι, µέχρι και την ηµέρα υποβολής της προσφοράς τους: 
• δεν έχουν καταδικαστεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση για κάποιο 

από τα αδικήµατα της συµµετοχής σε εγκληµατική οργάνωση, της 
υπεξαίρεσης, της απάτης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, της 
ψευδορκίας, δωροδοκίας, της δόλιας χρεοκοπίας καθώς και για κάποιο 
από τα αδικήµατα του Αγορανοµικού Κώδικα σχετικό µε την άσκηση της 
επαγγελµατικής σας δραστηριότητας. 

• δεν τελούν σε πτώχευση και σε διαδικασία κήρυξης πτώχευσης. 
• είναι ενήµεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές 

κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) και ως προς τις 
φορολογικές τους  υποχρεώσεις. 

• είναι εγγεγραµµένοι µε το ειδικό επάγγελµά τους  σε οικείο Επιµελητήριο 
κατά την ηµέρα διενέργειας του διαγωνισµού. 

• δεν τελούν υπό κοινή εκκαθάριση ή ειδική εκκαθάριση ή άλλες ανάλογες 
καταστάσεις καθώς και υπό διαδικασία έκδοσης απόφασης κοινής ή 
ειδικής  εκκαθάρισης ή υπό άλλες ανάλογες καταστάσεις. 

• Αναλαµβάνουν την υποχρέωση για την έγκαιρη και προσήκουσα          
προσκόµιση των  δικαιολογητικών κατακύρωσης που απαιτούνται και 
περιγράφονται στο άρθρο 6 παρ.2 του Π.∆ 118/07.  

 
 
γ.  Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1566/1986  στην  οποία  θα δηλώνεται ότι : 

                  
Η προσφορά συντάχθηκε σύµφωνα µε τους όρους της παρούσας  διακήρυξης, της 
οποίας έλαβαν γνώση. 

i. Αποδέχονται ανεπιφύλακτα τους όρους της παρούσας διακήρυξης. 
ii. ∆εν έχουν  αποκλειστεί από άλλους διαγωνισµούς του δηµοσίου. 

    
      
δ. Εφόσον οι υποψήφιοι ανάδοχοι συµµετέχουν στο διαγωνισµό µε 
αντιπρόσωπό τους, υποβάλλεται µαζί µε την προσφορά και σχετικό  
παραστατικό  εκπροσώπησης από το οποίο θα προκύπτει ότι δίνεται το δικαίωµα    
στον  εκπρόσωπό τους να παραβρεθεί στο διαγωνισµό, προσκοµίζοντας τα µεν   
φυσικά πρόσωπα εξουσιοδότηση θεωρηµένη για το γνήσιο της υπογραφής, τα   
δε  νοµικά πρόσωπα επικυρωµένο αντίγραφο πρακτικού ή απόφαση του αρµόδιου 
διοικητικού οργάνου του νοµικού προσώπου και στην περίπτωση ενώσεων ,  
κοινοπραξιών σχετικό συµβολαιογραφικό έγγραφο. 
 
 
                   
 



   ε.Τα νοµιµοποιητικά έγγραφα κάθε συµµετέχοντος , όπως το ΦΕΚ ίδρυσης και 
οι   τροποποιήσεις του (για διαγωνιζόµενους µε µορφή ΑΕ ή ΕΠΕ) επικυρωµένο 
αντίγραφο ή απόσπασµα  του καταστατικού των διαγωνιζοµένων και των εγγράφων 
τροποποιήσεων του για Ο.Ε & Ε.Ε) στοιχεία και έγγραφα από τα οποία να 
προκύπτουν ο Πρόεδρος και ο ∆ιευθύνων Σύµβουλος ΑΕ, τα υπόλοιπα πρόσωπα 
που έχουν δικαίωµα να δεσµεύουν µε την υπογραφή τους το νοµικό πρόσωπο και τα 
έγγραφα νοµιµοποίησης αυτών, αν αυτό δεν προκύπτει ευθέως από το καταστατικό , 
αναλόγως µε τη νοµική µορφή των εταιρειών ή κάθε άλλου νοµικού προσώπου.  
 
4. Χρόνος ισχύος προσφορών   
Οι προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους διαγωνιζόµενους επί εκατό είκοσι (120) 
ηµέρες από την επόµενη ηµέρα διενέργειας του διαγωνισµού. 
 
5. Υποβολή προσφορών - αξιολόγηση 
Οι προσφορές (δικαιολογητικά και οικονοµική προσφορά) υποβάλλονται ή 
αποστέλλονται από τους ενδιαφεροµένους στην προθεσµία που ορίζεται στην 
προκήρυξη, µέσα σε φάκελο σφραγισµένο, ο οποίος θα φέρει τις παρακάτω 
ενδείξεις: 
1. Τη λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
2. Τον πλήρη τίτλο της Υπηρεσίας που διενεργεί το διαγωνισµό 
3. Τον αριθµό της προκήρυξης 
4. Την ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού 
5. Τα πλήρη στοιχεία του αποστολέα 
Η οικονοµική προσφορά θα περιέχεται σε ξεχωριστό σφραγισµένο υποφάκελο µέσα 
στον κυρίως φάκελο, µε την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ». Ο υποφάκελος 
αυτός θα φέρει τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 
Το αρµόδιο όργανο διενέργειας και αξιολόγησης παραλαµβάνει και αποσφραγίζει τις 
προσφορές κατά την ηµεροµηνία και ώρα που ορίζεται µε την προκήρυξη. 
Μονογράφει τον κυρίως φάκελο, αποσφραγίζει αυτόν και µονογράφει όλα τα 
υποβληθέντα δικαιολογητικά κατά το στάδιο αυτό ανά φύλλο. Οι φάκελοι των 
οικονοµικών προσφορών δεν αποσφραγίζονται  αλλά αφού µονογραφηθούν και 
σφραγιστούν από την επιτροπή τοποθετούνται σε ένα νέο φάκελο , ο οποίος επίσης 
σφραγίζεται και υπογράφεται από το ίδιο όργανο , προκειµένου να αποσφραγιστεί 
την ηµεροµηνία και ώρα που ορίζεται από την πρόσκληση που θα στείλει η υπηρεσία 
στους υποψηφίους που δικαιούνται να παρευρίσκονται στη διαδικασία της 
αποσφράγισης. 
Μετά την αποσφράγιση των προσφορών η επιτροπή προβαίνει στην καταχώρηση 
αυτών που υπέβαλλαν  προσφορές και στην καταγραφή των υποβληθέντων 
δικαιολογητικών συντάσσοντας σχετικό πρακτικό µε το οποίο γνωµοδοτεί σχετικά, 
και το οποίο υπογράφεται και σφραγίζεται από τα µέλη της. 
Στην περίπτωση αυτή το πρακτικό της επιτροπής αξιολόγησης µαζί µε τα 
δικαιολογητικά και σφραγισµένο φάκελο που περιέχει τα οικονοµικά στοιχεία 
παραδίδονται στην υπηρεσία που διενεργεί το διαγωνισµό προκειµένου αυτά να 
υποβληθούν στο αρµόδιο για τη διοίκηση του φορέα (οικονοµική επιτροπή) για τη 
λήψη σχετικής απόφασης. 
Για τα ανωτέρω λαµβάνουν γνώση εγγράφως από την αναθέτουσα αρχή των 
σχετικών αποφάσεων οι αποκλεισµένοι της περαιτέρω διαδικασίας του διαγωνισµού 
και όσοι δικαιούνται να παρευρίσκονται στη διαδικασία αποσφράγισης του φακέλου 
των οικονοµικών προσφορών. 
Οι σφραγισµένοι φάκελοι µε τα οικονοµικά στοιχεία των προσφορών , επαναφέρονται 
για όσες προσφορές κρίθηκαν αποδεκτές µε απόφαση του αρµόδιου για τη διοίκηση 
φορέα οργάνου, στο παραπάνω αρµόδιο όργανο (επιτροπή) για την αποσφράγισή 
τους  κατά την ηµεροµηνία και ώρα που ορίζεται από την ειδική πρόσκληση και 
ακολουθεί σχετική ανακοίνωση τιµών κατά τα ανωτέρω. 
Η επιτροπή αφού αποσφραγίσει τους φακέλους των οικονοµικών προσφορών , 
µονογράφει το περιεχόµενο τους και αξιολογεί τις οικονοµικές προσφορές , 



συντάσσοντας σχετικό πρακτικό, µε το οποίο γνωµοδοτεί ως προς τη προσφορά µε 
τη χαµηλότερη τιµή. 
Το πρακτικό αυτό διαβιβάζεται στην Οικονοµική Επιτροπή , η οποία αποφασίζει 
σχετικά. 
Όσες προσφορές δεν κρίθηκαν αποδεκτές δεν αποσφραγίζονται, αλλά 
επιστρέφονται.  
Όσοι δικαιούνται σύµφωνα µε τα παραπάνω να παρευρίσκονται στη διαδικασία 
αποσφράγισης του φακέλου των δικαιολογητικών  λαµβάνουν γνώση των 
δικαιολογητικών που κατατέθηκαν. 
 

        Μετά την αξιολόγηση των προσφορών ο προσφέρων στον οποίο πρόκειται να 
γίνει η κατακύρωση, εντός προθεσµίας είκοσι (20) ηµερών από την κοινοποίηση 
έγγραφης ειδοποίησης σ’ αυτόν, οφείλει  να υποβάλλει σε σφραγισµένο φάκελο 
τα παρακάτω έγγραφα και δικαιολογητικά, τα οποία αποσφραγίζονται και 
ελέγχονται  κατά τη διαδικασία που προβλέπεται στη παρούσα  από την αρµόδια 
επιτροπή σε καθορισµένη ηµεροµηνία και ώρα που ορίζεται από το αρµόδιο 
όργανο της Π.Ε. Βοιωτίας:  

 
Α. ΟΙ ΈΛΛΗΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΣ 
 
1. Απόσπασµα ποινικού µητρώου, έκδοσης του τελευταίου τριµήνου πριν από την 

κοινοποίηση  της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, από το οποίο προκύπτει ότι δεν 
έχετε καταδικαστεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση για κάποιο από τα 
αδικήµατα, της συµµετοχής σε εγκληµατική οργάνωση, της υπεξαίρεσης, της 
απάτης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, της ψευδορκίας, δωροδοκίας, της 
δόλιας χρεοκοπίας καθώς και για κάποιο από τα αδικήµατα του Αγορανοµικού 
Κώδικα σχετικό µε την άσκηση της επαγγελµατικής σας δραστηριότητας. 

  . 
2. Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής έκδοσης του τελευταίου 

εξαµήνου πριν από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, από το 
οποίο να προκύπτει ότι δεν τελείτε σε πτώχευση και σε διαδικασία κήρυξης 
πτώχευσης. 

 
3.   Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρµόδια κατά περίπτωση αρχή, από το οποίο   
     να προκύπτει ότι κατά την ηµεροµηνία της ως άνω ειδοποίησης ότι είστε ενήµεροι   
     ως προς τις υποχρεώσεις σας που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης   
     (κύριας και επικουρικής) και ως προς τις φορολογικές σας υποχρεώσεις.  
 
      Σε περίπτωση εγκατάστασης της στην αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά των 

παραπάνω εδαφίων (2) και (3) εκδίδονται µε βάση την ισχύουσα νοµοθεσία της 
χώρας που είναι εγκατεστηµένοι, από την οποία εκδίδεται το σχετικό 
πιστοποιητικό. 

 
4.   Πιστοποιητικό του οικείου Επιµελητηρίου, µε το οποίο θα πιστοποιείται αφενός η   

εγγραφή τους σε αυτό και το ειδικό επάγγελµα τους, κατά την ηµέρα διενέργειας 
του διαγωνισµού και αφετέρου ότι εξακολουθούν να παραµένουν εγγεγραµµένοι 
µέχρι της επίδοσης της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης. 

 
 

Β. ΟΙ ΑΛΛΟ∆ΑΠΟΙ 
 
1. Απόσπασµα ποινικού µητρώου ή ισοδύναµου εγγράφου αρµόδιας διοικητικής ή 

δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, έκδοσης του τελευταίου 
τριµήνου, πριν από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης από το 
οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί µε αµετάκλητη δικαστική 
απόφαση για κάποιο από τα αδικήµατα της περίπτωσης (1) του εδαφίου (Α) του 
παρόντος. 



 
2. Πιστοποιητικό της κατά περίπτωση αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής της 

χώρας εγκατάστασής τους, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν σε  κάποια 
από τις καταστάσεις της περίπτωσης (2) του εδαφίου (Α) ή υπό άλλη ανάλογη 
κατάσταση ή διαδικασία  και ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις της περ. (3) του 
εδαφίου (Α) του παρόντος.  

 
3. Πιστοποιητικό της αρµόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, από το οποίο 

να προκύπτει ότι ήταν εγγεγραµµένοι στα µητρώα του οικείου Επιµελητηρίου ή σε 
ισοδύναµες επαγγελµατικές οργανώσεις, κατά την ηµέρα διενέργειας του 
διαγωνισµού και εξακολουθούν να παραµένουν εγγεγραµµένοι µέχρι την επίδοση 
της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης. 

 
Γ. ΤΑ ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΗΜΕ∆ΑΠΑ -  ΑΛΛΟ∆ΑΠΑ 

 
1. Τα παραπάνω δικαιολογητικά των περιπτώσεων  των εδαφίων (Α) και (Β) του 

παρόντος αντίστοιχα. 
 
2. Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του τελευταίου 

εξαµήνου, πριν από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης της 
παρ. 2, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν υπό κοινή εκκαθάριση του 
Κ.Ν. 2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει, ή ειδική εκκαθάριση του Ν. 1892/1990 (Α΄ 
101), όπως εκάστοτε ισχύει, ή άλλες ανάλογες καταστάσεις (µόνο για αλλοδαπά 
νοµικά πρόσωπα) και  επίσης ότι δεν τελούν υπό διαδικασία έκδοσης απόφασης 
κοινής ή ειδικής εκκαθάρισης των ανωτέρω νοµοθετηµάτων ή υπό άλλες 
ανάλογες καταστάσεις (µόνο για αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα). 

 
3. Ειδικότερα, τα ανωτέρω νοµικά πρόσωπα πρέπει να προσκοµίζουν για τους 

διαχειριστές, στις περιπτώσεις των εταιρειών περιορισµένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και 
των προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.) και για τον πρόεδρο και διευθύνοντα 
σύµβουλο για τις ανώνυµες εταιρίες (Α.Ε.), απόσπασµα ποινικού µητρώου ή 
άλλο ισοδύναµο έγγραφο αρµόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής της χώρας 
εγκατάστασης, από το οποίο να προκύπτει ότι τα ανωτέρω πρόσωπα δεν έχουν 
καταδικαστεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση, για κάποιο από τα αδικήµατα 
του εδαφίου Α της περ. 1  του παρόντος κεφαλαίου. 

 
4. Επί ηµεδαπών ανωνύµων εταιρειών τα προαναφερόµενα πιστοποιητικά της 

εκκαθάρισης της περίπτωσης 2  του εδαφίου Γ του παρόντος, εκδίδονται, όσον 
αφορά στην κοινή εκκαθάριση από την αρµόδια Υπηρεσία της Π.Ε.Β  στο µητρώο 
Ανωνύµων Εταιρειών της οποίας είναι εγγεγραµµένη η συµµετέχουσα στο 
διαγωνισµό Α.Ε., σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 7α.1.ια΄ και 7β.12 του 
Κ.Ν. 2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει, και όσον αφορά στην ειδική εκκαθάριση 
του Ν. 1892/1990, όπως εκάστοτε ισχύει, από το αρµόδιο Εφετείο  της έδρας της 
ανωνύµου εταιρείας που τελεί υπό ειδική εκκαθάριση.  

 Επί ηµεδαπών εταιρειών περιορισµένης ευθύνης και προσωπικών εταιρειών 
(Ο.Ε. και Ε.Ε.) το πιστοποιητικό της εκκαθάρισης, εκδίδεται από το αρµόδιο 
τµήµα του Πρωτοδικείου της έδρας της συµµετέχουσας στο διαγωνισµό 
επιχείρησης.  

 
∆. ΟΙ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ 

 
1. Απόσπασµα ποινικού µητρώου έκδοσης του τελευταίου τριµήνου, πριν από την 

κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, ή άλλο  ισοδύναµο έγγραφο 
αρµόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής   της χώρας εγκατάστασής τους, από το 
οποίο να προκύπτει ότι ο πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου δεν έχει 
καταδικασθεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση για κάποιο από τα αδικήµατα 
της περίπτωσης (1) του εδαφίου (Α) του παρόντος Κεφαλαίου.  



2. Τα δικαιολογητικά των περιπτώσεων (2) και (3) του εδαφίου Α του παρόντος 
κεφαλαίου, εφόσον πρόκειται για ηµεδαπούς συνεταιρισµούς και της περίπτωσης    
2 του εδαφίου Β του παρόντος κεφαλαίου, εφόσον πρόκειται για αλλοδαπούς 
συνεταιρισµούς, αντίστοιχα, και της περ. 2  του εδαφίου Γ  του παρόντος 
κεφαλαίου.  

3. Βεβαίωση αρµόδιας αρχής ότι ο Συνεταιρισµός λειτουργεί νόµιµα. 
 
 

Ε. ΟΙ ΕΝΩΣΕΙΣ Ή ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ ΑΝΑ∆ΟΧΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΟΥΝ ΚΟΙΝΗ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑ: 

 
∆ικαιούνται συµµετοχής, εφόσον τηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 7 του Π.∆. 
118/07 (ΦΕΚ 150 τ. Α/10-7-07) και υποχρεούνται να  υποβάλλουν τα παραπάνω 
κατά περίπτωση δικαιολογητικά για κάθε προµηθευτή που συµµετέχει στην ένωση. 

 
   Εάν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα ή δεν 
καλύπτουν όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, µπορούν να αντικατασταθούν από 
ένορκη δήλωση του προµηθευτή που γίνεται ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής 
ή συµβολαιογράφου. Για όσους στη χώρα τους δεν προβλέπεται από το νόµο ένορκη 
δήλωση, αυτή µπορεί να αντικατασταθεί µε υπεύθυνη δήλωση, βεβαιουµένου του 
γνησίου της υπογραφής του δηλούντος από αρµόδια δικαστική ή διοικητική αρχή ή 
συµβολαιογράφου. 
 
Η µη έγκυρη και προσήκουσα υποβολή των δικαιολογητικών συµµετοχής που 
προβλέπονται στην παρούσα, συνιστά  λόγο αποκλεισµού του υποψηφίου από το 
διαγωνισµό.  
 
Στην περίπτωση που ο συµµετέχων υποβάλλει ψευδή ή ανακριβή υπεύθυνη δήλωση 
ή ο υπόχρεος δεν προσκοµίσει εγκαίρως ή προσηκόντως κατά το στάδιο 
κατακύρωσης ένα ή περισσότερα από τα έγγραφα και δικαιολογητικά του παρόντος 
κεφαλαίου εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις που προβλέπονται στο άρθρο 20 του 
Π.∆ 118/07. 
 
6.  Αντιπροσφορές  
Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές σε καµία φάση του διαγωνισµού και σε καµία 
περίπτωση. Σε περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
 
7. Εκπρόθεσµες προσφορές 
Προσφορές που υποβάλλονται  µετά το πέρας της προθεσµίας που ορίζεται µε τη 
προκήρυξη δεν γίνονται δεκτές και δεν παραλαµβάνονται ή αν παραληφθούν θα 
επιστραφούν.  
 
8. Απόρριψη προσφορών 
Προσφορές που είναι αόριστες ή ανεπίδεκτες εκτίµησης ή είναι υπό αίρεση ή µη 
σύµφωνες µε τους όρους  της διακήρυξης απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
 
9. ∆ιοικητικές προσφυγές 
Κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού, της συµµετοχής προµηθευτή σε αυτόν και της 
διενέργειας του, έως και την κατακυρωτική απόφαση επιτρέπεται ένσταση για λόγους 
νοµιµότητας και ουσίας (ενδικοφανής προσφυγή) 
Η ένσταση υποβάλλεται εγγράφως στο αρµόδιο για την διενέργεια του διαγωνισµού 
όργανο του φορέα σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 15 του Π.∆ 118/07 και όπως 
αυτό αντικαταστάθηκε µε τα άρθρα 179-194 του Ν. 4281/2014 
Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης σύµφωνα µε τις παραγράφους 1 και 2 του 
άρθρου 15 του Π.∆ 118/07ΚΑΙ όπως αυτό τροποποιήθηκε µε τα άρθρα 179-194 του 
Ν.4281/2014 προσκοµίζεται παράβολο κατάθεσης υπέρ του ∆ηµοσίου ποσού ίσου 



µε το 0,10 επί τοις εκατό (0,10%) το ύψος του οποίου δεν µπορεί να είναι µικρότερο 
των χιλίων (1.000) και µεγαλύτερο των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ. 
 
10. Ανακοίνωση κατακύρωσης – ανάθεσης 
Η ανακοίνωση της κατακύρωσης ή ανάθεσης γίνεται εγγράφως στον µειοδότη. 
 
 
11. Υπογραφή της σύµβασης    
Ο διαγωνιζόµενος, στον οποίο κατακυρώθηκε ο διαγωνισµός, πρέπει να προσέλθει 
µέσα σε δέκα (10) ηµέρες από την ηµεροµηνία κοινοποίησης της σχετικής απόφασης 
για την υπογραφή της σύµβασης προσκοµίζοντας τη χρηµατική εγγύηση καλής 
εκτέλεσης της προµήθειας. 
 
12. Κυρώσεις 
Ο µειοδότης που δεν προσέρχεται µέσα στην προθεσµία που του ορίστηκε για να 
υπογράψει τη σύµβαση, κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος. Σε αυτόν που 
κηρύσσεται έκπτωτος µπορεί να εφαρµοστούν οι διατάξεις που προβλέπονται από το 
άρθρο 34 του Π.∆. 118/10.7.2007 και όπως αυτό τροποποιήθηκε µε το άρθρο 178 
του Ν.4281/2014  
 
13. Πληρωµή 
Ο προµηθευτής  θα εισπράξει το καθορισµένο τίµηµα µετά την ολοκλήρωση της 
προµήθειας και της µεταφοράς του άλατος στις παρακάτω εγκαταστάσεις της 
Π.Ε.Βοιωτίας   
 
Αράχωβα     Αποθήκη ∆/νσης Τεχνικών Έργων (πρώην ∆ΕΣΕ)               90τ 
Πύλη            σε χώρο που θα υποδειχθεί από το ∆ήµο Σχηµαταρίου        40τ 
Κυριάκι        σε χώρο που θα υποδειχθεί από το ∆ήµο Λιβαδειάς             30τ ,  
Λιβαδειά      Αποθήκη ∆/νσης Τεχνικών Έργων (θέση Κοµούλια)             40τ,  
 
 µε τη διαβίβαση στη ∆/νση ∆ιοικητικού-Οικονοµικού  των νόµιµων παραστατικών και 
σε κάθε περίπτωση µετά την εκκαθάριση και ενταλµατοποίηση της δαπάνης από την 
αρµόδια Υπηρεσία. 
 
Η ολοκλήρωση της  προµήθειας και µεταφοράς  άλατος  θα γίνει σε χρονικό 
διάστηµα τριάντα ηµερών από την υπογραφή της σύµβασης. Η εν λόγω προθεσµία 
µπορεί να παραταθεί αν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας ή αν προκύψουν 
περιστατικά που να εµποδίζουν την έγκαιρη µεταφορά  του υλικού και τα οποία δεν 
οφείλονται σε υπαιτιότητα του µειοδότη. 
Ο προµηθευτής  επιβαρύνεται µε τις νόµιµες κρατήσεις. 
Για οτιδήποτε δεν προβλέπεται ρητά στην παρούσα ισχύουν οι σχετικές περί 
προµηθειών διατάξεις.  
Η  παρούσα θα αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεων και στην ιστοσελίδα της Π.Ε. 
www.pste.gov.gr.  
Πληροφορίες και προκηρύξεις θα δίνονται από τη ∆/νση ∆ιοικητικού-Οικονοµικού τις 
εργάσιµες ηµέρες και ώρες στα τηλέφωνα 22613-50290., 22613-50282. 
 
 
 
              Η ANTIΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
 
 
                                          ΦΑΝΗ ΠΑΠΑΘΩΜΑ   


